№ 1-15/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 января 2019 года г. Завитинск 

Завитинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Хробуст Н.О., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Завитинского района Бондарь Т.С.,

представителя потерпевшего - муниципального образования Завитинского района Амурской области Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО11., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО10, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Наумовой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, состоящей в браке, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, работающей заведующей производством ИП ФИО7, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Завитинским районным судом Амурской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 2 годам 7 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

под стражей в связи с данным уголовным делом не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, вдовы, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, работающей в 

<

***>» кассиром по приему платежей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Завитинским районным судом Амурской области по ч. 3 ст. 159 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

под стражей в связи с данным уголовным делом не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Методическими рекомендациями по определению критериев изменения типа государственных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных учреждений с учетом их деятельности, утвержденными распоряжением Правительства РФ от 07 сентября 2010 года № 1505-р, письмом Министерства финансов Российской Федерации от 22 октября 2013 года № 12-08-06/44036 «Рекомендации и комментарии (комплексные рекомендации) по вопросам, связанным с реализацией положений Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» на основании постановления Главы Завитинского района Амурской области от 27 октября 2011 года № 271 было создано Муниципальное казенное учреждение - Централизованная бухгалтерия Завитинского района Амурской области» (далее МКУ «Централизованная бухгалтерия») для исполнения функций муниципального образования - Завитинский район Амурской области, финансируемое из средств бюджета Завитинского района Амурской области.

В период с 1 января по 27 января 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в 

<

адрес>, у ФИО1, назначенной распоряжением Главы Завитинского района Амурской области № 07-у от 21 ноября 2011 года, на должность начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия», и на постоянной основе исполняющей в данном муниципальном казенном учреждении организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции, в том числе по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на банковских счетах учреждения, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, которая в своей деятельности должна была руководствоваться следующими законами и нормативно - правовыми актами: ст.ст. 9.1, 30 Федерального закона Российской Федерации от 12.01.1996 года N 7-ФЗ (ред. от 19.12.2016) "О некоммерческих организациях", ст.ст.161,162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, ст. 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 года N 51-ФЗ, п.п. 5.4 - 5.6 Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, с тем чтобы распорядиться последними по своему усмотрению.

В период с 1 января по 27 января 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в г. Завитинске Амурской области, ФИО1, являясь начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия» и должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, предложила ФИО2, принятой приказом начальника МКУ «Централизованная бухгалтерия» от ДД.ММ.ГГГГ № на должность - бухгалтера 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия», и на постоянной основе исполняющей административно-хозяйственные функции по осуществлению операций по распоряжению денежными средствами, находящимися на банковских счетах учреждения, обеспечению их сохранности и учета, и взаимодействующей для выполнения данных функций по вопросам получения распоряжений, указаний, приказов, относящихся к их выполнению с начальником учреждения, которая в своей деятельности должна была руководствоваться ст.ст. 9.1, 30 Федерального закона Российской Федерации от 12.01.1996 года N 7-ФЗ (ред. от 19.12.2016) "О некоммерческих организациях", ст.ст. 161, 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, ст. 123.22, Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 года N 51-ФЗ, п.п. 5.4 - 5.6 Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27 октября 2011 года № 279, п.п.3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», совершить совместно с ней хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области по предлагаемому ею плану, согласно которому ФИО1 с использованием своего служебного положения будет оформлять заявки финансовому отделу администрации Завитинского района на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств, а после поступления денежных средств на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», ФИО2 по ее указанию с использованием своего служебного положения будет оформлять подложные документы в виде платежных поручений - являющихся распоряжением на перевод денежных средств, представляемых МКУ «Централизованная бухгалтерия» в ПАО «Сбербанк России», с заведомо ложными сведениями о назначении платежа, в виде перечисления якобы начисленной ей (ФИО1) и ФИО2 заработной платы, и реестров получателей денежных средств, указывая себя в качестве работников образовательных учреждений Завитинского района, фактически не исполняя указанной работы, и направлять их в ПАО «Сбербанк России», для перечисления последним данных денежных средств с лицевого счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на лицевые счета ФИО1 и ФИО2, а также при получении наличных денежных средств в кассе МКУ «Централизованная бухгалтерия» для оплаты заработной платы, отпускных и приобретения продуктов питания, не отражать часть денежных средств в бухгалтерских документах, с тем, чтобы похищенными денежными средствами распорядиться по своему усмотрению, и ФИО2 согласилась на данное предложение, тем самым вступив в преступный сговор с ФИО1 на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

В период с 01 января по 27 января 2015 года, в период с 08 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27 октября 2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от 28.09.2012 года № 20, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 10 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

27 января 2015 года, в период с 08 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес> 2, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за 1 половину января 2015 года в сумме 10 000 рублей.

После чего, 27 января 2015 года, в период с 08 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за 1 половину января 2015 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета 

<

адрес> денежные средства в сумме 10 000 рублей.

В период с 1 мая по 27 мая 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес> 2, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от 28.09.2012 года № 20, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 26 458 рублей 03 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

27 мая 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы и отпускных сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за май 2015 года в сумме 26 458 рублей 03 копейки.

После чего, 27 мая 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – 

<

адрес> в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету 

<

адрес> и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы и отпускных сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за май 2015 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 26 458 рублей 03 копейки.

В период с 1 мая по 28 мая 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от 28.09.2012 года № 20, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 26 729 рублей 80 копеек, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

28 мая 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за май 2015 года в сумме 26 729 рублей 80 копеек.

После чего, 28 мая 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за май 2015 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 26 729 рублей 80 копеек.

В период с 1 июня по 3 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 52 539 рублей 20 копеек, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации 

<

адрес> для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

3 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за май 2015 года на общую сумму 52 539 рублей 20 копеек.

После чего, 3 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – 

<

адрес> в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету 

<

адрес> и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за май 2015 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 52 539 рублей 20 копеек.

В период с 1 июня по 16 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 38 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

16 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы и отпускных сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ № 

<

адрес> за июнь 2015 года на общую сумму 38 000 рублей.

После чего, 16 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы и отпускных сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ № 

<

адрес> за июнь 2015 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 38 000 рублей.

В период с 1 июня по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету 

<

адрес> и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений 

<

адрес>, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 26 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации 

<

адрес> для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

17 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> на общую сумму 26 000 рублей.

После чего, 17 июня 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес>, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 26 000 рублей.

В период с 1 сентября по 2 сентября 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от 28.09.2012 года № 20, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 62 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего часть денежных средств получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

2 сентября 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ № 

<

адрес> за август 2015 года на общую сумму 41 000 рублей, а также дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы за август 2015 года в сумме 21 000 рублей.

После чего, 2 сентября 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ № 

<

адрес> за август 2015 года, а также оформила в электронной форме подложный документ - платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за август 2015 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 21 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 62 000 рублей.

В период с 1 ноября по 5 ноября 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27 октября 2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от 28.09.2012 года № 20, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 39 485 рублей 36 копеек, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

5 ноября 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 39 485 рублей 36 копеек.

После чего, 5 ноября 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложный документ – реестр № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления денежных средств ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> в размере 39 485 рублей 36 копеек с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет на счет № на имя ФИО2 в размере 39 485 рублей 36 копеек, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате перевода Благовещенским отделением № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» денежных средств со счета № МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области на счет № на имя ФИО2 из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 39 485 рублей 36 копеек.

В период с 1 декабря по 2 декабря 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 24 674 рубля 71 копейка, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

2 декабря 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 24 674 рубля 71 копейка.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложный документ – реестр № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления денежных средств ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> в размере 24 674 рубля 71 копейка с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 24 674 рубля 71 копейка.

В период с 1 декабря по 3 декабря 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 32 603 рубля 64 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

3 декабря 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за ноябрь 2015 года на сумму 32 603 рубля 64 копейки.

После чего, 3 декабря 2015 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> за ноябрь 2015 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета 

<

адрес> денежные средства на сумму 32 603 рубля 64 копейки.

В период с 1 февраля по 25 февраля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 30 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

25 февраля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 15 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 15 000 рублей.

После чего, 25 февраля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину февраля 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 15 000 рублей и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину февраля 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 15 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 30 000 рублей.

В период с 1 марта по 2 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 31 540 рублей 34 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

2 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 31 540 рублей 34 копейки.

После чего, 2 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за февраль 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 31 540 рублей 34 копейки с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 31 540 рублей 34 копейки.

В период с 1 марта по 21 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 51 516 рублей 13 копеек, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

21 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 20 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 31 516 рублей 13 копеек.

После чего, 21 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину марта 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 20 000 рублей и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за февраль 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 31 516 рублей 13 копеек с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 51 516 рублей 13 копеек.

В период с 1 марта по 29 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 55 870 рублей 75 копеек, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

29 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 30 981 рубль 58 копеек и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 24 889 рублей 17 копеек.

После чего, 29 марта 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за марта 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 30 981 рубль 58 копеек и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за март 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 24 889 рублей 17 копеек с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 55 870 рублей 75 копеек.

В период с 1 апреля по 14 апреля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 20 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

14 апреля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 20 000 рублей.

После чего, 14 апреля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину апреля 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 20 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 20 000 рублей.

В период с 1 апреля по 26 апреля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

26 апреля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей.

После чего, 26 апреля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за апрель 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рубля и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за апрель 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 50 000 рублей.

В период с 1 мая по 4 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 30 200 рублей 54 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

4 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 30 200 рублей 54 копейки.

После чего, 4 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за апрель 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 30 200 рублей 54 копейки с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 30 200 рублей 54 копейки.

В период с 1 мая по 5 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 45 600 рублей 74 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

5 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 30 200 рублей 54 копейки и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 15 400 рублей 20 копеек.

После чего, 5 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за апрель 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 30 200 рублей 54 копейки и перечисления начисленной за апрель 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 15 400 рублей 20 копеек с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 45 600 рублей 74 копейки.

В период с 1 мая по 24 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

24 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей.

После чего, 24 мая 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину мая 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину мая 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 50 000 рублей.

В период с 1 июня по 3 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 36 394 рубля 82 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

3 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 36 394 рубля 82 копейки.

После чего, 3 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за май 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 36 394 рубля 82 копейки с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 36 394 рубля 82 копейки.

В период с 1 июня по 16 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

16 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей.

После чего, 16 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину июня 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину июня 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 50 000 рублей.

В период с 1 июня по 28 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 40 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

28 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 20 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 20 000 рублей.

После чего, 28 июня 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину июня 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 20 000 рублей и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину июня 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 20 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, пер. Св. Иннокентия, 17, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 40 000 рублей.

В период с 1 июля по 7 июля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 14 087 рублей 32 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

7 июля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> за июнь 2016 года в сумме 14 087 рублей 32 копейки.

После чего, 7 июля 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> за июнь 2016 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 14 087 рублей 32 копейки.

В период с 1 сентября по 5 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 51 075 рублей 92 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

5 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 14 700 рублей 80 копеек и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 36 375 рублей 12 копеек.

После чего, 5 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за август 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 14 700 рублей 80 копеек и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за май 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 36 375 рублей 12 копеек с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 51 075 рублей 92 копейки.

В период с 1 сентября по 16 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 20 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

16 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 20 000 рублей.

После чего, 16 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину сентября 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 20 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета 

<

адрес> денежные средства на сумму 20 000 рублей.

В период с 1 сентября по 20 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

20 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей.

После чего, 20 сентября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину сентября 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ № 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину сентября 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на общую сумму 50 000 рублей.

В период с 1 октября по 5 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 26 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

5 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 26 000 рублей.

После чего, 5 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину октября 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 26 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 26 000 рублей.

В период с 1 октября по 17 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 25 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

17 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей.

После чего, 17 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину октября 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства на сумму 25 000 рублей.

В период с 1 октября по 21 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой, «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявки на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России».

21 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на оформление в электронной форме подложного документа, в виде платежного поручения, с внесением в него заведомо ложных сведений о назначении платежа, в виде перечисления начисленной ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей и ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> денежных средств в сумме 25 000 рублей.

После чего, 21 октября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, реализуя единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – 

<

адрес> в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», «номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, оформила в электронной форме подложные документы – платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину октября 2016 года ФИО1 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с заведомо ложными сведениями о назначении платежа в виде перечисления начисленной за 1 половину октября 2016 года ФИО2 как работнику МБОУ СОШ 

<

адрес> заработной платы в размере 25 000 рублей с расчетного счета МКУ «Централизованная бухгалтерия» №, зарегистрированного в ГРКЦ ГУ Банка России по 

<

адрес> в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № Благовещенского отделения № Дальневосточного банка ПАО «Сбербанк России» для перечисления суммы заработной платы на счет № на имя ФИО1 и на счет № на имя ФИО2, которое направила в ПАО «Сбербанк России», удостоверив его кодом, полученным по смс - сообщению из ПАО «Сбербанк России», позволяющим подтвердить, что распоряжение составлено уполномоченным на то лицом, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета 

<

адрес> денежные средства на общую сумму 50 000 рублей.

В период с 1 ноября по 23 ноября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

23 ноября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за 1 половину ноября 2016 года в общей сумме 50 000 рублей.

После чего, 23 ноября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за 1 половину ноября 2016 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 50 000 рублей.

В период с 1 ноября по 28 ноября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 25 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

28 ноября 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> за 1 половину ноября 2016 года в сумме 25 000 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> за 1 половину ноября 2016 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 25 000 рублей.

В период с 1 декабря по 2 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 30 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

2 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МАДОУ – д/с № 

<

адрес> и МАДОУ – д/с № 

<

адрес> за ноябрь 2016 года в общей сумме 30 000 рублей.

После чего, 2 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МАДОУ – д/с № 

<

адрес> и МАДОУ – д/с № 

<

адрес> за ноябрь 2016 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 30 000 рублей.

В период с 1 декабря по 14 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - 

<

адрес> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 50 000 рублей, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

14 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за 1 половину декабря 2016 года в общей сумме 50 000 рублей.

После чего, 14 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ № 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за 1 половину декабря 2016 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 50 000 рублей.

В период с 1 декабря по 23 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1, продолжая реализовывать единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования - Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, используя свое служебное положение, и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которой «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», п.п. 8 п. 5.5. Устава МКУ «Централизованная бухгалтерия», утвержденного постановлением Главы Завитинского района от 27.10.2011 года № 279, согласно которому «начальник пользуется и обеспечивает рациональное использование имущества, в том числе финансовых средств, закрепленных за Учреждением», ч. 3.2. «Порядка исполнения районного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета», утвержденного приказом финансового отдела администрации Завитинского района от 28.09.2012 года № 20, согласно которому «для оплаты денежных обязательств получатели средств из бюджета, представляют в финансовый отдел Заявку на оплату расходов», которая «предоставляется в электронном виде с применением электронно-цифровой подписи», группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, оформила в электронном виде заявку на выделение денежных средств для выплаты заработной платы сотрудникам образовательных учреждений Завитинского района, завышая при этом фактически необходимую сумму денежных средств на 43 373 рубля 92 копейки, которую скрепив электронно-цифровой подписью направила в финансовый отдел администрации Завитинского района Амурской области для санкционирования оплаты денежных обязательств, которым после проверки данной заявки, указанные в той денежные средства были направлены путем программного обеспечения на счет МКУ «Централизованная бухгалтерия», открытый в ПАО «Сбербанк России», после чего получены в наличной форме в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия».

23 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, начальник МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО1 в связи с поступлением в кассу МКУ «Централизованная бухгалтерия» денежных средств указанных в составленной ею заявке, дала устное указание бухгалтеру 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2 на не отражение в бухгалтерских документах сведений о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за декабрь 2016 года в общей сумме 43 373 рубля 92 копейки.

После чего, 23 декабря 2016 года, в период с 8 часов до 17 часов, бухгалтер 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия» ФИО2, находясь в служебном кабинете МКУ «Централизованная бухгалтерия» расположенном по адресу: 

<

адрес>, офис №, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств из бюджета муниципального образования – Завитинский район Амурской области в особо крупном размере, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, используя свое служебное положение и действуя в нарушение ст. 162 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 года N 145-ФЗ, согласно которому «Получатель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями: обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований», ст. 864 Гражданского кодекса РФ (часть 2) от 26.01.1996 года № 14-ФЗ, согласно которой «содержание платежного поручения и предоставляемых вместе с ним расчетных документов и их форма должны соответствовать требованиям, предусмотренным законом и установленными в соответствии с ним банковскими правилами», ч.ч. 1.10, 1.18, 1.19, 1.24 Положения о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным Банком РФ от 19.06.2012 года № 383-П, согласно которым «форма платежного поручения приведена в приложении 2 к настоящему Положению», « номера реквизитов платежного поручения приведены в приложении 3 к настоящему Положению», «получатель средств может составлять в соответствии с договором распоряжение на общую сумму с реестром, в который включаются распоряжения одной группы очередности, в котором указываются плательщики, обслуживаемые одним банком», «в реестре указывается информация о банках получателей (банках плательщиков), получателях средств (плательщиках), суммы по получателям средств (плательщикам), даты, номера распоряжений и назначение платежа (назначения платежей), а также общее количество распоряжений», «распоряжение получателя в электронном виде удостоверяются кодами, паролями, иными средствами, позволяющими подтвердить, что распоряжение (реестр) составлено получателем средств, взыскателем средств или уполномоченным на это лицом (лицами)», п.п. 3.1, 3.2 должностной инструкции бухгалтера 1 категории муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия Завитинского района», согласно которым «бухгалтер 1 категории обязан осуществлять операции по приему, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, получать по оформленным в соответствии с установленным порядком документам денежные средства или оформлять их для получения безналичным путем в учреждениях банка для выплаты заработной платы, премий, оплаты командировочных и других расходов», группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, не отразила в бухгалтерских документах МКУ «Централизованная бухгалтерия» сведения о получении заработной платы сотрудниками МБОУ СОШ 

<

адрес> и МБОУ СОШ 

<

адрес> за декабрь 2016 года, похитив совместно с ФИО1 в результате указанных действий из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 43 373 рубля 92 копейки.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 в период с января 2015 года по 23 декабря 2016 года, в служебном помещении МКУ «Централизованная бухгалтерия» Завитинского района Амурской области по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, группой лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 1264151 рубль 22 копейки, которыми распорядились по своему усмотрению, причинив муниципальному образованию – Завитинский район Амурской области в лице финансового отдела администрации Завитинского района материальный ущерб на указанную сумму, чем причинили последнему материальный ущерб в особо крупном размере.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ обвиняемые ФИО1 и ФИО2 обратились с ходатайствами о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью признали свою вину и согласились с предъявленным им обвинением. В судебном заседании подсудимые поддержали ранее заявленные ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Пояснили, что эти ходатайства были заявлены ими добровольно и после проведения консультаций с защитниками, они (ФИО1 и ФИО2) осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимым известно о том, что при удовлетворении их ходатайств суд имеет право постановить обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. При этом наказание не может быть назначено свыше двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного за данное преступление. Они также осведомлены о невозможности обжалования вынесенного по делу приговора по мотиву несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего - муниципального образования Завитинский район Амурской области Потерпевший №1 согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

В случае, предусмотренном частью первой названой статьи, суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Учитывая, что предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ наказание не превышает 10 лет лишения свободы, удостоверившись, что подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, и они были заявлены добровольно после проведения предварительных консультаций с защитниками, принимая во внимание, что государственный обвинитель, представитель потерпевшего не возражают против особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным удовлетворить указанные ходатайства.

При правовой оценке действий подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд исходит из следующих обстоятельств. 

Поскольку согласно материалам дела ФИО1, являясь должностным лицом, начальником МКУ «Централизованная бухгалтерия Завитинского района Амурской области», и ФИО2, являясь должностным лицом, бухгалтером 1 категории МКУ «Централизованная бухгалтерия Завитинского района Амурской области», предварительно договорившись о совместных действиях по хищению чужого имущества в виде денежных средств из бюджета Завитинского района Амурской области в особо крупном размере, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Завитинского района Амурской области и желая этого, то есть действуя умышленно, с корыстной целью хищения чужого имущества, с использованием своего служебного положения, путем обмана при указанных выше обстоятельствах в период с января 2015 года по 23 декабря 2016 года путем совершения ряда тождественных действий, направленных на изъятие чужого имущества – денежных средств из одного и того же источника – бюджета Завитинского района Амурской области, объединенных единым умыслом, похитили из бюджета Завитинского района Амурской области денежные средства в сумме 1264151 рубль 22 копейки, что согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ относится к особо крупному размеру, распорядившись похищенным по своему усмотрению, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного подсудимым ФИО1 и ФИО2 обвинения, поэтому квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Каких-либо сомнений относительно вменяемости подсудимых судом не установлено. В отношении инкриминируемого преступления суд признает ФИО1 и ФИО2 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к умышленным тяжким преступлениям, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

ФИО1 и ФИО2 вину признали в полном объеме, раскаялись в содеянном, в ходе предварительного расследования дали подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения преступления.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО1, судом установлено следующее: ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ей преступления не судима; имеет постоянное место жительства и регистрации, замужем, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, проживает совместно с мужем, в настоящее время работает у ИП ФИО7 заведующей производством, согласно справке-характеристике ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Завитинскому району от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на нее не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, по характеру спокойная; согласно сведениям администрации городского поселения «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ жалоб со стороны соседей на ФИО1 не поступало; по месту работы у ИП ФИО7 ФИО1 характеризуется положительно, как ответственный, целеустремленный, трудолюбивый работник, добросовестно относящийся к обязанностям, пользующийся уважением в коллективе; неоднократно награждалась почетными грамотами администрации Завитинского района Амурской области и Завитинского районного Совета народных депутатов за добросовестный труд и профессиональное мастерство, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-нарколога в ГБУЗ АО «Завитинская больница», ГАУЗ АО «Амурский областной наркологический диспансер», а также на учете в врача-психиатра в ГБУЗ АО «Завитинская больница», ГБУЗ АО «Амурская областная психиатрическая больница» Диспансерное отделение № не состоит, в связи с имеющимся заболеванием 

<

***> 

В силу требований ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 являются: явка с повинной, в качестве которой судом расцениваются объяснения ФИО1, данные ею в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, которые соответствуют положениям ст. 142 УПК РФ, даны добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в качестве которых судом расценивается принесение извинений представителю потерпевшего, которые последняя приняла, в связи с чем не настаивала на строгости наказания, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, возраст и состояние здоровья ФИО1, 

<

***>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. В частности учитывая конкретные обстоятельства дела, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, судом не усматривается отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, ее возраст, имущественное и семейное положение, состояние здоровья, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении группового преступления, учитывая правила индивидуализации наказания, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд находит справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимой ФИО1 наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы ее действия, в виде реального лишения свободы с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, так как исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества. С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности ФИО1, ее возраст, имущественное и семейное положение, состояние здоровья, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО1, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Основания для применения положений ст. 82 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Так как суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО1 наказания, связанного с изоляцией от общества, то в целях обеспечения исполнения приговора суда, избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо изменить на заключение под стражу, заключив ФИО1 под стражу в зале суда.

Поскольку ФИО1 назначено отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, то в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время её содержания под стражей с 25 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При исследовании обстоятельств, характеризующих личность подсудимой ФИО2, судом установлено следующее: ФИО2 на момент совершения инкриминируемого ей преступления не судима; имеет постоянное место жительства и регистрации, вдова, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, проживает с сыном ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время работает в ООО «Центр-Расчет» кассиром по приему платежей; согласно справке-характеристике УУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей не поступало, по характеру спокойная, уравновешенная; согласно сведениям администрации городского поселения «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ жалоб со стороны соседей на ФИО2 не поступало; по месту работы в ООО «Центр-Расчет» ФИО2 характеризуется положительно, как грамотный, опытный специалист, исполнительный, трудолюбивый, ответственный и пунктуальный работник, не допускающий нарушений трудовой дисциплины, пользующийся уважением в коллективе; неоднократно награждалась благодарственными письмами и почетными грамотами администрации Завитинского района Амурской области, Завитинского районного Совета народных депутатов, отдела образования администрации Завитинского района, МКУ «Централизованная бухгалтерия Завитинского района Амурской области», Амурского обкома профсоюза работников народного образования и науки РФ за многолетний добросовестный труд, профессиональное мастерство, активную работу в профсоюзе, имеет неоднократные поощрения за добросовестное исполнение трудовых обязанностей, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача-нарколога в ГБУЗ АО «Завитинская больница», ГАУЗ АО «Амурский областной наркологический диспансер», а также на учете в врача-психиатра в ГБУЗ АО «Завитинская больница», ГБУЗ АО «Амурская областная психиатрическая больница» Диспансерное отделение № не состоит, в связи с имеющимися заболеваниями 

<

***>

В силу требований ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 являются: явка с повинной, в качестве которой судом расцениваются объяснения ФИО2, данные ею в ходе опроса ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, которые соответствуют положениям ст. 142 УПК РФ, даны добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, в качестве которых судом расценивается принесение извинений представителю потерпевшего, которые последняя приняла, в связи с чем не настаивала на строгости наказания, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, связанных с тяжелым материальным положением и болезнью сына, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, возраст и состояние здоровья ФИО2, состоящей в связи с имеющимися заболеваниями 

<

***> а также состояние здоровья проживающего совместно с ФИО2 ее сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящего в связи с имеющимися заболеваниями 

<

***>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. В частности учитывая конкретные обстоятельства дела, а также в соответствии со ст. 67 УК РФ характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, судом не усматривается отягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность ФИО2, ее возраст, имущественное и семейное положение, состояние здоровья, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории умышленных тяжких преступлений против собственности, характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении группового преступления, учитывая правила индивидуализации наказания, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимой ФИО2 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд находит справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимой ФИО2 наказание в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы ее действия, в виде реального лишения свободы с применением ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, так как исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества. С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, приходя к выводу о невозможности исправления подсудимой без изоляции от общества, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности ФИО2, ее возраст, имущественное и семейное положение, состояние здоровья, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Основания для применения положений ст. 82 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы за совершение тяжкого преступления ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Так как суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимой ФИО2 наказания, связанного с изоляцией от общества, то в целях обеспечения исполнения приговора суда, избранную в отношении неё меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо изменить на заключение под стражу, заключив ФИО2 под стражу в зале суда.

Поскольку ФИО2 назначено отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, то в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время её содержания под стражей с 25 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Приговор Завитинского районного суда Амурской области от 30 января 2018 года об условном осуждении ФИО1 и ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению с учетом того, что правила ч. 5 ст. 69 УК РФ в данном случае применены быть не могут, поскольку в ст. 74 УК РФ дан исчерпывающий перечень обстоятельств, на основании которых возможна отмена условного осуждения. 

При рассмотрении заявленного прокурором Завитинского района в интересах муниципального образования – Завитинского района Амурской области гражданского иска на сумму с учетом уточнения 1204151 рубль 22 копейки, поддержанного в судебном заседании государственным обвинителем, представителем потерпевшего и признанного в указанной сумме подсудимыми ФИО1 и ФИО2, суд, руководствуясь ст.ст. 15, 1064, 1080, 1082 ГК РФ, исходя из установленных обстоятельств совершения подсудимыми ФИО1 и ФИО2 мошенничества, то есть хищения путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения чужого имущества – денежных средств из бюджета Завитинского района Амурской области в сумме 1264151 рубль 22 копейки, что относится к особо крупному размеру, в результате чего совместными действиями ФИО1 и ФИО2 муниципальному образованию Завитинский район Амурской области причинен материальный ущерб на указанную сумму, учитывая обстоятельства частичного возмещения ФИО1 и ФИО2 причиненного потерпевшему ущерба в сумме 10000 рублей и 50000 рублей соответственно, принимая во внимание обстоятельства признания ФИО1 и ФИО2 уточненных исковых требований прокурора Завитинского района о взыскании с них в солидарном порядке в пользу муниципального образования – Завитинский район Амурской области в счет возмещения ущерба 1204151 рубля 22 копеек, учитывая, что признание ими гражданского иска не противоречит закону, не нарушает прав и законных интересов других лиц, в связи с чем подлежит принятию, приходит к выводу о необходимости взыскания с ФИО1 и ФИО2 в солидарном порядке в пользу муниципального образования - Завитинский район Амурской области в счет возмещения ущерба 1204151 рубль 22 копейки.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ арест, наложенный постановлением Завитинского районного суда Амурской области от 14 декабря 2018 года в целях обеспечения исполнения приговора, в том числе в части гражданского иска, на имущество ФИО1, а именно: холодильник 

<

***>», стоимостью 40000 рублей; кухонный гарнитур, стоимостью 150000 рублей; электрическую плиту, стоимостью 30000 рублей; микроволновую печь 

<

***>», стоимостью 5000 рублей; телевизор «

<

***> стоимостью 15000 рублей; кухонный стол и 3 стула, стоимостью 10000 рублей; шкаф-купе с зеркалом, стоимостью 25000 рублей; шкаф-купе с зеркалом, стоимостью 25000 рублей; телевизор 

<

***> стоимостью 35000 рублей; шкаф-горку, стоимостью 20000 рублей; тренажер «

<

***>», стоимостью 10000 рублей; холодильник 

<

***>», стоимостью 15000 рублей; компьютерный стол, стоимостью 10000 рублей; ноутбук 

<

***>», стоимостью 25000 рублей; стиральную машину 

<

***>, стоимостью 35 000 рублей; телевизор «

<

***>», стоимостью 10000 рублей; комод, стоимостью 10000 рублей; шкаф-купе, стоимостью 25000 рублей; телевизор 

<

***>», стоимостью 15000 рублей, а всего на общую сумму 510000 рублей, с запретом распоряжаться арестованными объектами путём заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, а также арест, наложенный постановлением Завитинского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора, в том числе в части гражданского иска, на имущество ФИО2, а именно: телевизор 

<

***>», стоимостью 20000 рублей; холодильник 

<

***>», стоимостью 30000 рублей; микроволновую печь «

<

***>», стоимостью 3000 рублей; мультиварку «

<

***>», стоимостью 5000 рублей; персональный компьютер, стоимостью 35000 рублей; платяной шкаф, три стеклянных шкафа, стоимостью 35000 рублей; журнальный столик, стоимостью 5000 рублей; электрическую мясорубку 

<

***>», стоимостью 6000 рублей; электрический обогреватель 

<

***>», стоимостью 6000 рублей; стиральную машину «

<

***> стоимостью 35000 рублей, акустическую систему «

<

***>», стоимостью 15000 рублей, пылесос «

<

***> стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 200000 рублей, с запретом распоряжаться арестованными объектами путём заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, подлежит сохранению до исполнения приговора в части разрешенного судом гражданского иска.

В силу требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства - платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; корешок денежного чека № № от ДД.ММ.ГГГГ; расходные кассовые ордера от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Бурейского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, подлежат возвращению по принадлежности Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия 

<

адрес>», акт неплановой проверки от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Бурейского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, подлежит хранению при материалах уголовного дела.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 и ФИО2 подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокатам. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять с 25 января 2019 года. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания под стражей с 25 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять с 25 января 2019 года. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Заключить ФИО2 под стражу в зале суда.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО2 наказания время содержания под стражей с 25 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3. ст. 72 УК РФ.

Приговор Завитинского районного суда Амурской области от 30 января 2018 года в отношении ФИО1 и ФИО2 исполнять самостоятельно.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в солидарном порядке в пользу муниципального образования - Завитинский район Амурской области в счет возмещения причиненного ущерба 1204151 (один миллион двести четыре тысячи сто пятьдесят один) рубль 22 копейки.

Арест, наложенный постановлением Завитинского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора, в том числе в части гражданского иска, на имущество ФИО1, а именно: холодильник 

<

***>», стоимостью 40000 рублей; кухонный гарнитур, стоимостью 150000 рублей; электрическую плиту, стоимостью 30000 рублей; микроволновую печь 

<

***>», стоимостью 5000 рублей; телевизор 

<

***>», стоимостью 15000 рублей; кухонный стол и 3 стула, стоимостью 10000 рублей; шкаф-купе с зеркалом, стоимостью 25000 рублей; шкаф-купе с зеркалом, стоимостью 25000 рублей; телевизор 

<

***> стоимостью 35000 рублей; шкаф-горку, стоимостью 20000 рублей; тренажер «

<

***>», стоимостью 10000 рублей; холодильник «

<

***>», стоимостью 15000 рублей; компьютерный стол, стоимостью 10000 рублей; ноутбук 

<

***>», стоимостью 25000 рублей; стиральную машину 

<

***>», стоимостью 35 000 рублей; телевизор «

<

***>», стоимостью 10000 рублей; комод, стоимостью 10000 рублей; шкаф-купе, стоимостью 25000 рублей; телевизор 

<

***>», стоимостью 15000 рублей, а всего на общую сумму 510000 рублей, с запретом распоряжаться арестованными объектами путём заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, а также арест, наложенный постановлением Завитинского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора, в том числе в части гражданского иска, на имущество ФИО2, а именно: телевизор 

<

***>», стоимостью 20000 рублей; холодильник «

<

***>», стоимостью 30000 рублей; микроволновую печь «

<

***> стоимостью 3000 рублей; мультиварку «

<

***>», стоимостью 5000 рублей; персональный компьютер, стоимостью 35000 рублей; платяной шкаф, три стеклянных шкафа, стоимостью 35000 рублей; журнальный столик, стоимостью 5000 рублей; электрическую мясорубку «

<

***>», стоимостью 6000 рублей; электрический обогреватель «

<

***>», стоимостью 6000 рублей; стиральную машину «

<

***>», стоимостью 35000 рублей, акустическую систему «

<

***>», стоимостью 15000 рублей, пылесос «

<

***> стоимостью 5000 рублей, а всего на общую сумму 200000 рублей, с запретом распоряжаться арестованными объектами путём заключения договоров купли-продажи, аренды, дарения, залога и иных сделок, последствием которых является отчуждение или обременение данного имущества, - сохранить до исполнения приговора в части разрешенного судом гражданского иска.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства - платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; реестры № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; корешок денежного чека № № от ДД.ММ.ГГГГ; расходные кассовые ордера от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Бурейского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности Муниципальному казенному учреждению «Централизованная бухгалтерия Завитинского района Амурской области», акт неплановой проверки от ДД.ММ.ГГГГ №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Бурейского МСО СУ СК России по 

<

адрес>, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Завитинский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденными ФИО1 и ФИО2 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.О. Хробуст